m_pi - Ministero dell'Istruzione, dell'Universita e della llﬂ"lﬂ”lmll"u
R e 160 795060
AOODPIT - DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA
EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E DI FORMAZIONE
REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
0000886 - 31/05/2018 - REGISTRAZIONE

Mrniitere Aok, jﬁwmﬂe, ot Dravriensiits e ol Roorca
Dpartsimente frew o siitema edcattvo d iburtone e formasione
Drervone WWM 2 frox /4 ‘onidbriaments scoltmtice e by vatiblénione dol switomia rnaionale db wtiwiione

Riconoscimento, in favore della cittadina comunitaria prof.ssa Gabriela
PANCU, delle qualifiche professionali acquisite nell’lUnione Europea
(Ungheria), quali abilitanti all’esercizio in Italia della professione di insegnante,
in applicazione della Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 (36/2005 CE) e del relativo decreto legislativo 9 novembre 2007,
n. 206.

VISTI: la legge 7 agosto 1990, n. 241, la legge 19 novembre 1990, n. 341; la legge 5
febbraio 1992, n. 91; il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; il decreto
ministeriale del 30 gennaio 1998, n. 39; il decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n. 445; il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; il decreto del
Presidente della Repubblica 18 gennaio 2002, n. 54; la legge 11 luglio 2002, n. 148;
il decreto ministeriale del 9 febbraio 2005, n. 22; la Direttiva 2005/36/CE del
Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento
delle qualifiche professionali come modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20
novembre 2013; il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206; il decreto ministeriale
26 marzo 2009, n. 37; la legge 18 giugno 2009, n. 69; il decreto ministeriale 10
settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni; la Direttiva 2013/25/UE del
Consiglio del 13 maggio 2013; la circolare ministeriale 7 ottobre 2013, prot. n. 5274,
il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19;

VISTA listanza, presentata ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
I'insegnamento acquisito in Romania, Paese appartenente all'Unione Europea dalla
prof.ssa Gabriela PANCU;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007,
relativa al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA, in particolare, I'Attestazione dell' Autorita competente rilasciata dal Ministero
dellEducazione e della Ricerca scientifica della Romania, la quale in data
04.03.2016 dichiara tra l'altro, che il titolo di cui al dispositivo conferisce in Romania il
diritto di insegnare la lingua francese al livello elementare e ginnasiale, per le fasce
di eta 6-10 anni elementare e 10-14 anni ginnasiale;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n.
206/2007, il riconoscimento € richiesto ai fini dellaccesso alla professione
corrispondente a quella per la quale [linteressata & qualificata nello Stato membro
d’origine;



Dowvine ffﬂﬂﬂé/ﬂz /é ‘caidtrments scolistice e iy valiivicone dol ilemea naiionale db whuiione

CONSIDERATO che l'interessata & abilitata nel Paese di origine ad insegnare la
lingua richiesta solo per la fascia di eta 10-14 anni, e che il riconoscimento del
francese nel primo grado consentirebbe all'interessata di estendere automaticamente
il beneficio anche per la classe A-24 Lingue e culture straniere negli istituti di
istruzione secondaria di Il grado - francese, cosi come previsto dall'ordinamento
scolastico italiano, che per dette classi di concorso ha previsto prove, graduatorie e
percorsi unificati in quanto classi appartenenti ad ambiti disciplinari verticali (C.M.
prot. 11424 del 06.10.2014);

RITENUTO, pertanto, di dover estendere il riconoscimento dell'insegnamento per il
primo grado anche a quello finalizzato allinsegnamento per il secondo grado;

RILEVATO, altresi, che, ai sensi dellart. 19 lettera d) del D.Ilgs. n. 206/2007,
I'esercizio della professione in argomento & subordinata, nel Paese di provenienza
al possesso di un ciclo di studi post-secondari della durata minima di tre anni,
nonché al completamento della formazione professionale richiesta in aggiunta al
ciclo di studi post-secondario;

TENUTO CONTO della valutazione di merito espressa in sede di conferenza dei
servizi nella seduta del 27 giugno 2016, indetta ai sensi dell’art. 16, comma 3, D.Igs.
n. 206/2007;

VISTO l'art.7 del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il quale prevede che per
l'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento delle qualifiche
professionali devono possedere le conoscenze linguistiche necessarie;

CONSIDERATO che l'interessata, cittadina romena, di madrelingua romena, non
possiede la competenza linguistica necessaria, dovra, al momento dell'esercizio
della professione di docente presso le istituzioni scolastiche statali e/o paritarie
autonome, dar prova della conoscenza della lingua italiana documentando I'attestato
a livello C1 rilasciato da Universita o Enti certificatori abilitati a rilasciare certificazioni
secondo il Quadro Comune Europeo di Riferimento del Consiglio d'Europa, come da
indicazioni di cui alla nota/circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7 ottobre 2013;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n.
206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dellaccesso alla professione
corrispondente a quella per la quale linteressata & qualificata nello Stato membro
d’origine;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 727 del 21/07/2016, che subordina al
superamento di misure compensative, il riconoscimento del titolo di formazione
professionale in argomento;

VISTA la nota prot. n.1468 del 20/03/2018 con la quale I'Ufficio Scolastico
Regionale per I'Abruzzo — Ufficio Il Ambito territoriale per la Provincia di L’Aquila ha
fatto conoscere I'esito favorevole della prova attitudinale svolta dall'interessata:

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata, integrato dalla misura compensativa sopra citata,

2/3



_@%W/eﬁe ﬂ%WMW@&WM&WMW%MMM

comprova una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato
decreto legislativo n. 206/2007;

DECRETA
1 - Il titolo di formazione professionale cosi composto:

- “Diploma de Licenta seria C nr.467461 - titul de Licentiat in Filologie” specializarea
Limba si literatura engleza — Limba si literatura franzeza conseguito presso
I'Universita “Dunarea de Jos” di Galati (Romania) nella sessione di settembre 2012,
e rilasciato il 04.09.2013,

- Attestato nr. 80/3.03.2016 di completamento della formazione didattico-pedagogica
di | livello (35 crediti), iniziata nel percorso di laurea nell'anno accademico 2009-
2010, e conclusa il 27.02.2016,

posseduto dalla prof.ssa Gabriela PANCU cittadina romena, nata a Galati
(Romania) il 29.03.1990, come integrato dalla misura compensativa di cui al decreto
direttoriale citato in premessa, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9
novembre 2007, n. 206, é titolo di abilitazione all'esercizio della professione di
docente nelle scuole di istruzione secondaria nelle classi di concorso:

A-25 Francese seconda lingua comunitaria nella scuola secondaria di | grado;
A-24 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di Il grado
(francese).

2 - |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero, Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Assunta Palermo

Firmato digitalmente da
EALERMO MARIA ASSUNTA

O= MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSIT
RICERCA/80185250588

TS/SPA

3/3



